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ABSTRAKT

POPOVÁ, Jindřiška. Resocializační vzdělávací program, kurz sv. Zdislavy pro ženy

ve výkonu trestu ve vazební věznici Praha - Řepy. Hradec Králové 2015. Bakalářská

práce 64 s. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí bakalářské práce

PhDr. Martin Smutek Ph.D.

Cílem předložené bakalářské práce bylo Zjišt ění vlivu kurzu sv. Zdislavy

na resocializaci odsouzených, očima žen ve výkonu trestu odnětí svobody ve věznici

v Praze — Řepích.

Záměrem práce bylo poukázání na sociální práci s odsouzenými prostřednictvím

vzdělávací a pracovní aktivity programového zacházení s odsouzenými ženami

ve věznici Praha - Řepy. Použitou výzkumnou strategií byl kvalitativní výzkum, kterým

byla prokázána úspěšnost sanitářského kurzu sv. Zdislavy pro současné a především

budoucí zaměstnávání žen ve výkonu trestu odnětí svobody. Praktické uplatňování

kurzu prokázalo úspěšnou rehabilitaci odsouzených, stejně tak naznačilo přínos práce

v reálném prostředí zařízení pečujícího o osoby se sníženou soběstačností jako

podstatný prvek prevence prizonizace. Přímý vliv absolvování kurzu sv. Zdislavy

na resocializaci odsouzených vedoucí k vyloučení recidivy a snížení ženské kriminality

se však prokázat nepodařilo.

Klí čová slova: Odsouzená, trest odnětí svobody, program zacházení, kurz sv. Zdislavy,

senioři, Domov Karla Boromejského.

ABSTRACT

Jindřiška Popová. Resocialization training program, St. Zdislava Course for women

serving sentences in Prague - Řepy Remand Prison. Hradec Králové 2015. The

Bachelor Thesis 64. s. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. BA

Thesis Supervisor PhDr. Martin Smutek , PhD.

The present bachelor thesis aimed to determine the impact of St. Zdislava

Course on resocialization of the convicted persons as viewed by women serving

sentences of imprisonment in Prague - Řepy Remand Prison.

The present bachelor thesis aimed at presenting specific social work with the

convicted persons through the educational and field activities within the treatment

programme for convicted women in Prague - Řepy prison. Qualitative research was

applied as the research strategy, which showed that St. Zdislava Course for Hospital

Attendants can serve well in current and, above all, future employment of women

serving sentences of imprisonment. The field part of the course proved the success

of rehabilitation of the convicted persons, as well as showed the benefit of work

in a real environment of an establishment caring for people with reduced self-

sufficiency as an essential part of the prisonization prevention. Nevertheless, direct

impact of St. Zdislava Course on its graduates regarding resocialization of the convicted

women leading to exclusion of relapse and reduction of female crime rate has not been

established.

Key words: Convicted woman, punishment of imprisonment, treatment programme,

St. Zdislava Course for Hospital Attendants, senior citizens, Charles Borromeo Home.
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ÚVOD

Kriminalitou je všeobecně označováno nežádoucí, nepřípustné a trestuhodné

chování, které je dle příslušných norem sankcionováno. Jedná se o jev společensky

značně nebezpečný, proto je nutná nejen prevence ale i hledání další možnosti nápravy

pro osoby, které již kriminální čin spáchaly.

Mezi pachateli trestných činů nacházíme mnohem častěji muže, avšak trestný čin

spáchaný ženou není skutkem výjimečným či ojedinělým. Žena, která spáchala trestný

čin, se tím stane osobou poprvé trestně stíhanou, poprvé trestanou případně poprvé

vězněnou. Termínem prvovězněné označujeme ty ženy, které poprvé vykonávají

pravomocně soudem uložený trest odnětí svobody, v některé z ženských věznic v České

republice.

Spácháním trestného činu – porušením obecně platných norem chování

se odkrývá problém odlišné socializace jedince. V případě asociálně jednajících osob

hovoříme o deviantní socializaci, která je vždy odchylkou od uznávaných a společností

přijatelných norem chování.

O resocializaci neboli změnu neuspokojivé socializace u delikventních jedinců,

usiluje české vězeňství odbornou sociální prací, která jako účinného nástroje využívá

především specifických programů zacházení. Tyto programy se skládají z různých

aktivit, které napomáhají odsouzeným ve výkonu trestu ke změně jejich chování.

S jednou z těchto programových aktivit, která se řadí do oblasti vzdělávacích a návazně

pracovních aktivit, seznamuje tato práce.

Jedná se o resocializační sanitářský kurz sv. Zdislavy určený ženám ve výkonu

trestu odnětí svobody ve věznici v Praze – Řepích. Tento vzdělávací kurz

se od obdobných vzdělávacích kurzů svým rozsahem a způsobem výuky nijak podstatně

neodlišuje. Jeho světová unikátnost však spočívá v jeho následném uplatňování v praxi.

Právě tato jedinečnost byla důvodem k volbě tohoto tématu.

Praktické užití zmíněného kurzu je zaměřeno na saturaci potřeb druhých lidí,

konkrétně prvotně osob v Domově Karla Boromejského, jehož je zmíněná nejmenší

ženská věznice v České republice součástí. Tato ženská věznice s režimem dohled

a dozor je určena pro ženy pravomocně odsouzené k výkonu trestu odnětí svobody.

Nejedná se proto o věznici vazební jak je nepřesně uvedeno v názvu práce. K tomuto
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mylnému označení v názvu bakalářské práce, došlo v důsledku toho, že veškerá

potřebná jednání o povolení ke sběru dat byla vedena s vazební věznicí Praha – Ruzyně,

která má zmíněnou věznici ve své správě.

V Domově Karla Boromejského v pracovním zařazení sanitářka, tu osobám

odkázaným na pomoc absolventky kurzu sv. Zdislavy poskytují pomoc ne jen v řádu

měsíců, ale často i let. Zde jsou jim spolupracovnicemi jednak civilní zaměstnanci, ale

také řeholnice Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského, proto se již

v minulosti pro toto setkávání vžilo označení setkání čtyř světů.

Předkládaná práce si klade za cíl rozšíření diskuse o významu tohoto kurzu, jehož

praktické uplatňování ve specifickém prostředí Domova pečujícího o staré, nemocné

a umírající osoby dává odsouzeným možnost přijetí norem a vzorců chování všeobecně

přijímaných majoritní společností.

Sociální práce s odsouzenými v kontextu kontroly, jejímž výsledkem je schopnost

odsouzených poskytovat seniorům pomoc, je pro obor Sociální práce s osobami

se sníženou soběstačností, ukázkou naprosto netradiční alternativy, která má parametry

světového unikátu. Jako autorka doufám, že tato práce přispěje k zefektivnění

a zkvalitnění práce s odsouzenými, se kterými nejen specialisté oddělení výkonu trestu

ale i Vězeňské služby denně pracují na tom, aby právě vykonávaný trest byl jejich

posledním.

Hlavním výzkumným cílem této práce je: Zjišt ění vlivu praktického

uplatňování kurzu sv. Zdislavy na resocializaci odsouzených očima žen ve výkonu

trestu odnětí svobody ve věznici v Praze – Řepích.

Tento hlavní výzkumný cíl je členěn do tří dílčích cílů:

1. DVC Jak ze svého pohledu hodnotí odsouzené přínos teoretických znalostí

získaných v kurzu sv. Zdislavy?

2. DVC Jak ze svého pohledu hodnotí odsouzené přínos praktických

zkušeností získaných v kurzu sv. Zdislavy?

3. DVC Jak z pohledu odsouzených práce s osobami se sníženou soběstačností

ovlivňuje jejich sociální cítění?

Zvolenou výzkumnou strategií je kvalitativní výzkum. Použitou metodou

získávání dat bude interview s pěti ženami ve výkonu trestu odnětí svobody. Dalším
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informačním zdrojem budou základní kazuistiky žen, které poskytly rozhovor

a podpůrně rozhovor se speciální pedagožkou oddělení výkonu trestu doplněný krátkým

vyjádřením sestry Konsoláty představené Domova Karla Boromejského, který

je organizátorem kurzu sv. Zdislavy.
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1. Terminologie

V této kapitole bude vysvětleno několik odborných termínů, které souvisejí

s problematikou této bakalářské práce.

Kriminalitou (zločinností) rozumíme souhrn společensky podmíněných činů,

které ve zvýšené míře ohrožují společnost a jsou proto platným zákonodárstvím

prohlášeny za trestné a dle toho sankcionované (Urbanová, Večeřa a kol. 2004).

Odborné zacházení s odsouzenými ve vězeňském prostředí je označováno jako

penitenciární. Význam tohoto slova je pravděpodobně odvozen od slova penitent.


[…]


studiu?“

Odsouzená E: „ Tady v tý oblasti nevím asi ne já byla vždycky na to šití. Jehla a nit

to mě hodně bavilo, ale nikdy nevíte (krčí rameny).“

Já: „Myslíte si, že se dají dovednosti a vědomosti získané v kurzu sv. Zdislavy

využít i mimo pracovní oblast?“

Odsouzená E: „Já myslím, že určitě, je to dobrý vědět, třeba o tom pitným režimu, to se

týká všech, ať jsou starý nebo mladý to si musej lidi hlídat. Pro ty starý lidi

je nedostatek tekutin dokonce nebezpečnej a tak já furt chodím a dávám pozor na to,

jestli se napili. (usměje se). Já je doslova nelejvám….“
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Já: „Myslíte si, že vědomosti a zkušenosti z kurzu sv. Zdislavy jste schopna předat

někomu dalšímu?“

Odsouzená E:„ Asi jo, když jsem dělala kurz, tak jsme si s ostatníma (míní

spoluodsouzené) říkaly, jestli je lepší třeba paní přesunout tak nebo tak, jde tady nejen

o ní ale i o nás že jo, můžem si i my sami sobě ublížit když nebudeme vědět jak na to.“

Já: „Myslíte si, že práce s klienty DKB (ať už na odděleních či ve stacionáři) vám

může pomoc překonat problémy vzniklé v souvislosti s uvězněním?“

Odsouzená E: „ Sem jsem přišla narušená z ostatních věznic (odsouzená byla umístěna

v Opavě i ve Světlé nad Sázavou), tady jsem vlastně díky amnestii. Po 4,5 letech jinde

tady ten barák (míní věznici a DKB) já vnímám jako dar. Tady, je to úplně o něčem

jiným než třeba ve Světlý tam to bylo zlý. Práce se starýma lidma a dětma

ta mě naplňuje, jsem s nima v jednom kole, musíte mít, jak se říká oči všude.“

Já: „Vd ěk či pochvalu od klientů vnímáte jako motivaci?“

Odsouzená E: „Ur čitě, byla tady jedna rodina, co tu měla dědečka, bylo mu přes 90

let, byli s mojí péčí tak moc spokojení, že když by to bývalo šlo, vzali by mě jako

pečovatelku k němu domů. Lidi ve stacionáři mi říkají, že mě neviděli nikdy zamračenou

nebo smutnou a to moc potěší. Vnímám to jako větší odměnu než když mi paní nabídne

čokoládu. Ta pochvala to je pro mě odměna. Já to vnímám jako obdarovávání těmi

starými lidmi.“

Já: „Pracujete jako sanitářka ve stacionáři, na oddělení u lůžek klientů byste

nechtěla pracovat?“

Odsouzená E:„ Stacionář je pro mě lepší, tam jsou ty lidi přeci jen víc komunikativní

a každej den je to tam trošičku jinej.“

Já: „Práci sanitářky byste někomu doporučila, případně byste jí po propuštění

chtěla vykonávat?“

Odsouzená E: „Nevím, jestli bych tu práci přímo doporučila, ale já jí dělat chci,

dokonce už mám domluvené místo (jmenuje potenciálního zaměstnavatele) byla bych

strašně ráda, když by to vyšlo, moc se na to těším“ (v tuto dobu spolupracuje

s kurátorkou, má zažádáno o podmínečné propuštění.).

Já: „Jak vnímáte práci se seniory DKB?“

Odsouzená E: „ Je to takové hezké, ty klienti nemají pocit, že nejsme nějaký jiný, pro

ně jsme personál jako každej jinej.“
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Já: „Práce se seniory v DKB změnila váš pohled na osoby se sníženou

soběstačností?“

Odsouzená E: „ Změnila. V Opavě jsem vyráběla hračky, nebylo to tak špatný, ale

celej život jsem ráda dělala s látkama, šití mě moc baví doteď, ale tady příjdete na to,

že pěkný šaty jsou potřebný, ale aby byli lidi čistý a najedený a v teple, je mnohem

důležitější, kolikrát se musíte umět před těma lidma i ponížit.“

Já: „Jak tomu mám rozumět?“

Odsouzená E:„ Paní se třeba polije, stanou se i horší věci (zmiňuje např. samovolné

vyprazdňování) a stydí se ta to, že se jí třesou ruce a nezvládla to, co ještě včera dělala

bez problémů. Přijdu jí říct, že se to stane každému a vyprávím jí o tom, jak jsem

i já polila kafem i když to není vůbec pravda. O tom dalším ani nemluvím, ale

je to proto, že ta paní za chvilku neví, že tu byl nějakej problém a tak to má bejt. Raději

ze sebe udělám úplně nešikovnou, než by se měl někdo cítit trapně a poníženě

že se přihodilo to či ono. Musíte s těma lidma jít na stejnou úroveň, jinak by vám

nevěřili a zklamat je v žádným případě nechcete. Oni si to nezasloužej.“

Já: „Tak že asi o klientech přemýšlíte často?“

Odsouzená E:„ Ano přemýšlím, kolikrát se přistihnu, že večer usínám a říkám si, jestli

jsem udělala ten den dost dobrého pro ty staré lidi, přemýšlím o nich hodně. Tady

(míněno věznici) mě všechno bolí (zmiňuje konkrétní zdravotní potíže) ale jak přijde

člověk k těm starejm lidem tak to všechno přejde. Možná je to i tím že až tam poznáte

co je bezmoc i bolest kterou nese stáří. Je to docela smutný bejt odkázanej na pomoc

druhejch, proto mě práce na odděleních dost vysávala, proto je stacík (míněno denní

stacionář) pro mě ideální.“

Já: „Myslíte, že byste chtěla něco dodat k práci se seniory?“

Odsouzená E: „ Snad jen to, že v tuhle chvíli si strašně přeju, aby mi ta práce

v (zmiňuje budoucího zaměstnavatele) vyšla. Bude to novej začátek, na kterej se moc

těším.“