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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění:

Autorka si moudře zvolila reálně splnitelný cíl své bakalářské práce, který kultivovaným způsobem
zformulovala a jak v průběhu výzkumu, tak v obecné části se ho držela. Tak se ji podařilo vytvořit
vcelku slušnou bakalářskou práci.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění:

Úspěch práce vychází rovněž z vhodně zvolené struktury práce, ve které neopomíjí nic, co má
smysluplnou souvislost se zvoleným tématem. Naznačuje jak trestněprávní, tak penologické
pohledy na věc a přitom neopouští pevnou půdu pod nohama, kterou je sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:

Teoretická část zcela odpovídá znalostem studentky bakalářského programu, které v potřebné míře
v práci uplatnila.

Hodnocení metodické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění:

Žádná metodika není nikdy tak dokonalá, aby nebylo co zlepšovat.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění:

Ze způsobu zpracování dat, následné interpretace a zhodnocení je patrná pečlivost svědomitost
autorky, která výraznou měrou přispěla k celkové úrovni práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích částí hodnocení
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky univerzitních předpisů pro bakalářské práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

b) velmi dobře

Odůvodnění:

Málokterá bakalářská práce má podstatnější význam pro teorii a praxi sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle vašeho názoru reálné možnosti uplatnění tohoto resocializačního programu i v
jiných typech věznic ?

Jaký vliv na průběh a úspěšnost tohoto realizačního programu má kriminální anamnéza
odsouzených žen ?

Doporučila byste tento resocializační program ředitelům dalších věznic pro odsouzené ženy ?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích dílčích hodnocení.

Datum, místo Praha, dne 19. 8. 2015
Podpis

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.